
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(/^ июля 2024 г. №

п.г.т. Приаргунск

О внесении изменений в постановление администрации 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

от 29 апреля 2021 г. № 197 «Об утверждении Положения о 
Межведомственной комиссйи по легализации «теневой» 

заработной платы и по экономической политике при 
администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края»

В соответствии с п.4 Распоряжения Правительства Забайкальского края 
282-р от 28 мая 2010 года, статьей 12 Устава Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края, в целях проведения эффективной финансовой и 
бюджетной политики, координации взаимодействия территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления по реализации мер, направленных на усиление контроля за 
исполнением требований действующего трудового законодательства в части 
своевременной и полной выплаты заработной платы, легализации доходов 
физических лиц, администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края постановляет:

1. Внести ц постановление администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края от 29 апреля 2021 г. № 197 «Об 
утверждении Положения о Межведомственной комиссии по легализации 
«теневой» заработной платы и по экономической политике при 
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края» 
(далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(прилагается).

И.о. главы Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

УНЙ;!
В.А. Григорьев



Утверждено 
постановлением администрации 

Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края 
от 09 июля 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по легализации «теневой» заработной 

платы и по экономической политике при администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края

1. Общее положение

1.1. Межведомственная комиссия по легализации «теневой» заработной 
платы и по экономической политике при администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края (далее - Межведомственная 
комиссия) является коллегиальным совещательным органом, 
обеспечивающим координацию взаимодействия территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края, а также с целью реализации Трудового кодекса РФ, проведения на 
территории муниципального округа единой государственной политики по 
обеспечению защиты трудовых прав граждан, соблюдения законодательства 
об оплате труда, выявления и пресечения фактов выплаты заработной платы 
в «конвертах», осуществления контроля за работодателями, 
выплачивающими заработную плату ниже величины минимального размера 
оплаты труда, своевременным и полным внесением обязательных платежей в 
бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды, а также для 
обеспечения системного подхода в вопросах экономической политики.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Трудовым кодексом РФ, федеральными конституционными 
законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами 
Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края.



2. Основные задачи, функции и права Межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
1) обобщение и анализ итогов работы, проведенной Межведомственной 

комиссией;
2) формирование банка данных организаций, расположенных на 

территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
3) анализ сведений о работодателях, имеющих задолженность по 

заработной плате и осуществляющих выплаты заработной платы ниже 
установленного МРОТ, а также ниже величины прожиточного минимума;

4) освещение через средства массовой информации трудовых отношений 
и негативных последствий выплаты «теневой» части заработной платы;

5) обеспечение взаимодействия контрольных и надзорных органов по 
контролю за исполнением требований трудового законодательства в части 
своевременной и полной выплаты заработной платы, а также направленных 
на легализацию доходов физических лиц;

6) подготовка предложений, направленных на развитие экономического 
потенциала округа;

7) реализация Трудового кодекса РФ, проведение на территории 
Приаргунского округа единой государственной политики по обеспечению 
защиты трудовых прав граждан, соблюдение законодательства об оплате 
труда, выявление и пресечение фактов выплаты заработной платы в 
«конвертах», осуществление контроля за работодателями, выплачивающими 
заработную плату ниже минимального размера оплаты труда;

2.2. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее 
задач исполняет следующие функции:

1) рассматривает вопросы, связанные с банкротством и ликвидацией 
неэффективных производств;

2) заслушивает руководителей территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти по вопросам, относящимся к компетенции 
Межведомственной комиссии;

2.3. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее 
задач имеет право:

1) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее 
компетенции;

2) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной 
власти Российской Федерации, органов местного самоуправления 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края и организаций, 



информацию и материалы по вопросам, относящимся к компетенции 
Межведомственной комиссии;

3) привлекать в установленном порядке специалистов для проведения 
аналитических и экспертных работ в целях более детального изучения 
отдельных вопросов, возникающих в ходе работы Межведомственной 
комиссии;

4) в установленном порядке образовывать рабочие группы для подготовки 
проектов решений и других материалов к заседаниям Межведомственной 
комиссии, проектов нормативных и иных правовых актов, привлекать для 
участия в деятельности рабочих групп представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края, государственных, и общественных организаций;

5) направлять в территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти, органы местного самоуправления Приаргунского 
муниципального округа рекомендации и предложения по вопросам, 
относящимся к полномочиям Межведомственной комиссии;

6) проводить комплексные обследования на территории Приаргунского 
муниципального округа организаций, независимо от форм собственности, 
индивидуальных предпринимателей по соблюдению законодательства РФ о 
труде, привлекая специалистов надзорных и правоохранительных органов;

7) по фактам нарушения законодательства РФ и законов Забайкальского 
края направлять материалы в уполномоченные органы для принятия мер;

8) разрабатывать и вносить в администрацию Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края и Совет Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края предложения по вопросам 
регулирования трудовых отношений и мероприятия, направленные на 
легализацию заработной платы и ликвидацию задолженности по заработной 
плате;

9) приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц 
территориальных органов государственной власти Забайкальского края, 
исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, 
органов местного самоуправления, а также руководителей организаций 
независимо от форм собственности;

10) заслушивать (по согласованию) руководителей организаций 
независимо от форм собственности по вопросу перспективного развития 
организаций и исполнения ранее принятых решений комиссии.

3. Регламент работы Межведомственной комиссии



3.1. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с утвержденным планом работы.

3.2. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Дату, время, место проведения заседания Межведомственной комиссии и 
повестку дня ее заседаний определяет председатель Межведомственной 
комиссии либо лицо, исполняющее его обязанности.

3.3. Заседания Межведомственной комиссии проводит ее 
председатель, в его отсутствии - заместитель председателя 
Межведомственной комиссии.

3.4. Заседание Межведомственной комиссии является правомочным, 
если на нем присутствует более половины от установленного числа ее 
членов.

3.5. Членами комиссии от Управления Федеральной налоговой 
службы по Забайкальскому краю, Отделения фонда пенсионного и 
социального страхования РФ по Забайкальскому краю представляются 
необходимые сведения для подготовки и проведения заседаний комиссии. 
Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет отдел развития экономики, проектов и внешнеэкономических 
связей администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края.

3.6. Решение Межведомственной комиссии принимается путем 
открытого голосования простым большинством голосов от числа членов 
Межведомственной комиссии, присутствующих на заседании.

В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании 
Межведомственной комиссии является решающим.

3.7. Решения Межведомственной комиссии оформляются 
протоколами, которые ведет секретарь и подписывает 
председательствующий на заседании Межведомственной комиссии.

3.8. Протоколы заседаний Межведомственной комиссии 
направляются членам Межведомственной комиссии в недельный срок после 
проведения ее заседания.


